



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
OBRA/SERVIÇO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, GUIAS E SARJETAS, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO DE JERIQUEARA					
LOCAL: ANEL VIÁRIO - TRECHO ENTRE AS ROTATÓRIAS DAS SAÍDAS DE PEDREGULHO E FRANCA					JERIQUEARA-SP
TABELA: CPOS BOLETIM N.º 181					
Data Base Julho de 2021					
BDI (%)					0,00%
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL C/ BDI
TOPOGRAFIA E SERVIÇOS PRELIMINARES					8.754,53
Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m³	5,14	218,00	218,00	1.120,52
Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	5.917,84	1,29	1,29	7.634,01
TERRAPLENAGEM DAS VIAS					29.989,85
Escavação e carga mecanizada em sola de 2a categoria, em campo aberto	m³	1.091,00	16,98	16,98	18.525,18
carga e remoção de terra até a distancia média de 1 km	m³	1.091,00	9,42	9,42	10.277,22
Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	m³	127,00	9,35	9,35	1.187,45
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					293.549,28
Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	2.983,92	2,57	2,57	7.668,67
Base de Brita graduada	m³	447,59	150,39	150,39	67.312,76
imprimação betuminosa ligante	m²	2.983,92	4,73	4,73	14.113,94
imprimação betuminoza impermeabilizante	m²	2.983,92	10,24	10,24	30.555,34
camada de rolamento em concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ - espessura acabada compactada = 4,0cm	m³	119,36	1.108,15	1.108,15	132.265,24
Execução de perfil extrusado no local - guia e sarjeta	m³	40,37	1.031,35	1.031,35	41.633,33
DRENAGEM PLUVIAL					236.994,06
Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 3 m	m³	2.077,18	8,32	8,32	17.282,14
Escoramento de solo pontaleado	m²	547,16	15,61	15,61	8.541,17
Lastro de pedra britada	m³	73,14	117,64	117,64	8.604,19
Tubo de concreto (PS-1), DN= 400mm	m	63,00	77,56	77,56	4.886,28
Tubo de concreto (PA-1), DN= 600mm	m	19,00	152,88	152,88	2.904,72
Tubo de concreto (PA-1), DN= 1000mm	m	306,00	364,83	364,83	111.637,98
Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	1.809,61	4,99	4,99	9.029,95
Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP	unid.	6,00	4.778,89	4.778,89	28.673,34
Boca de leão simples tipo PMSP com grelha	unid.	11,00	2.083,09	2.083,09	22.913,99
Restauração de pavimento asfáltico com concreto betuminoso usinado quente - CBUQ; espessura final compactada = 3,0cm	m³	22,00	1.023,65	1.023,65	22.520,30
SINALIZAÇÃO VIARIA					23.562,08
Sinalização horizontal em laminado elastoplástico retrorrefletivo e antiderrapante, para faixas	m²	15,77	150,48	150,48	2.373,07
Tachão tipo I bidirecional refletivo	unid.	130,00	39,90	39,90	5.187,00
Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	unid.	10,00	685,60	685,60	6.856,00
Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	m²	12,46	734,03	734,03	9.146,01
TOTAL GERAL					R\$ 592.849,80

Felipe Marques Chereghini
Engº Civ.Crea 5070280879

Pref. Eder Luiz Carvalho Gonçalves
Município de Jeriquara/SP